Non sine haesitatione animi Episcopus permisit, ut ejus cadaver in coemiterio consecrato sepeliatur, licet ab haeresi, dum in vivis esset, absolutus non fuerat. Ejus uxor omnesque filii ejus ante ipsum fidem catholicam amplexerant et procul dubio patris et mariti conversionem a Deo obtinuerunt. Si Episcopus perperam egit, veniam a B. T. humillime precatur.

6¹¹⁵. - Ante tres annos unus ex nostris sacerdotibus ad hominem vocabatur, qui morti proximus esse videbatur, ea intentione ut in Ecclesiam Catholicam suscipiatur. Cum nunquam ullum baptismum suscepserat, obtenta necessaria instructione, aquis salutaribus tinctus erat. Recuperata sanitate, sacramenta paenitentiae et eucharistiae ob infirmitatem domi saepe recepit et vitam dicit doctrinae christianae apprime conformem. Nuperrime tamen sacerdos eum visitans com-

formulata il 23 maggio]. Non essendo peranco apposto alcun rescritto all'istanza, e d'altronde dovendosi dare qualche riscontro al Vescovo oratore, s'implora dalla S. V. una qualche risoluzione in proposito; assicurando la S. V. che nel Bollarlo Romano trovasi realmente una Costituzione di Paolo V *Ex credito Nobis* del 6 Ottobre 1607, estesa in 33 paragrafi, la quale ha per titolo: *Confraternitatis Doctrinae Christianae erectorum in Archiconfraternitatem in Basilica S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, cum indulgentiarum privilegiorumque largitione*.

¹¹⁴ Auf dem Audienzblatt (« foglio di Udienza ») vom 23. Mai 1858 steht bei dieser Bitte im Seitenrand vermerkt: « pro gratia ratihabitionis ». Schon am 16. Dezember 1854 hatte Neumann die Erlaubnis für zwei Priester eingeholt, eine Perücke tragen zu dürfen (Dok. 11, am Anfang).

¹¹⁵ Im linken Seitenrand des Briefes folgende Notiz der Propaganda: « Ad S. Officium ».

perit, uxorem paenitentis sui in juventute sua nupsisse viro, de quo non constat utrum umquam baptizatus fuerat necne (certum tamen est, eum non fuisse catholicum). Cum isto primo marito suo per annum et amplius vixit; in fine autem ob ejus ferociam et adulteria divortium a vinculo matrimonii a legislatura Pennsylvaniae obtinuit. Elapso aliquo tempore nupsit marito secundo, qui postea fidem catholicam amplexatus est.

Sacerdos, quid ageret ab Episcopo exquires, ab eodem edoc-
tus est, non esse separandos et in bona fide relinquendos, usquedum Sanctae Sedis sententia nobis manifestetur. Uxor ista non est bapti-
zata, et cum omnino indifferens videatur, nulla conversionis ad fidem
spes affulget, et hinc expectandum non est, inde dissolutioni matri-
monii cum primo marito umquam futurus sit locus.

Petit itaque Episcopus Philadelphiensis, ut Beatitudo Tua
huic converso dignetur permettere, ut suam quasi-uxorem retinere
posset. Quamvis paratus videtur cuicunque S. Sedis decisioni obe-
diendi, ejus frequentes infirmitates et paupertas maximis eum expo-
nerent incommoditatibus, si feminam illam vetulam, cui magna circa
ipsum cura est, dimittere cogatur. Parvula domus, quam inhabitant,
utrique pertinet, et si contra leges Pennsylvaniae, coram quibus eo-
rum matrimonium validum est, eam dimitteret, eam usque ad mortem
nutrire cogeretur. Ipsa uxor in ignorantia sua ei nupsit bona utique
fide, semper ei in aegritudinibus frequentibus adstitit, etiam post
conversionem, et procul dubio valde conqueretur, si nunc inveniat,
per conversionem mariti conditionem suam redditam esse pejorem.
Casus occultus est, et ipse maritus conditionem suam vix cognoscit¹¹⁶.

Benedictionem Apostolicam mihi ipsi, dignissimo Coadjutori,
omnique clero et populo fidi dioeceseos Philadelphiensis humillime
deprecans, in osculo pedum remaneo

Beatissime Pater

indignissimus et obedientissimus servus in X°

Joannes N. Neumann C.S.S.R.
Episc. Philadelphiensis¹¹⁷

¹¹⁶ Siehe über die weitere Abwicklung dieser Angelegenheit die Dok. 19-20.

¹¹⁷ Am Ende des Briefes die Notiz der Propaganda: « Rispº in Giugno [stand erst « Luglio »] 1858 ». Siehe Dok. 19.

18. - Brief von Bischof Neumann an den Präfekt der Propaganda; Philadelphia, 11. April 1858. — Original im APF, Udienze, vol. 129 (1858 II), f° 966^{a-d}. Mit zwei Anlagen; ebd., f° 966^{e-f}.

J. M. J.

Philadelphiae, die 11 Apr. 1858

Eminentissime et Illustrissime Domine

Hebdomada elapsa Rev. P. Leopold [Moczygemb], ex Ord. S. Franc. Convent., iter agens Romam hic transiit, qui Em. Tuae Ill.mae constitutiones tradet quas in Synodis dioecesanis V et VI promulgavi ¹¹⁸. Addidi etiam libellum supplicem ad Sanctissimum, varias ab Eo dioecesi rogans gratias ¹¹⁹. Tempus tamen non suppetiit, ut omnia de quibus mihi tractandum videbatur Sanctitati Suae, aut Em. Tuae Ill.mae satis explicite proponere valerem. Omissa itaque supplere audeo.

In Synodo sexta per constit. II remedium afferre natus sum varietai methodorum in administratione baptismi et suscipiendis neoreversis ab haeresi seu infidelitate ¹²⁰. Probe mihi tamen notum est Episcopum nihil debere statuere in materia rituum, nisi quod S. Rituum Congregationi probatum fuerit. Nobis vero non praesto sunt semper libri docentes declarationes illius S. Congregationis, casusque nonnumquam afferuntur qui nulla declaratione praevia solvi possunt. Nonnumquam tota familia ab haeresi etc. in Ecclesiam redit, dubiumque est qua forma, parvolorum seu adulorum, suscipiendi sint, cum baptizandi sunt (absolute seu conditionatim) filii sex usque decem annorum. Ex analogia decisionis de [die] 7 Sept. 1850 statui « usum rationis » criterium in decidenda forma baptismi ¹²¹. Addere adhuc in animo erat « liberum esse sacerdoti utendi una alterave forma, quotiescumque rationabiliter dubitat, utrum puer baptizandus usum rationis assecutus fuerit necne ».